

-NOTA INTEGRATIVA ALL'ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 – 2021

a) Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle variazioni alle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando l'illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo.

Di seguito si evidenziano le variazioni apportate agli stanziamenti di entrata del bilancio di previsione.

Nell'esercizio 2019 è stato applicato al bilancio l'intero avanzo di amministrazione generato dalla gestione 2018 (circa 111 milioni di euro). Tale possibilità deriva da specifiche sentenze della Corte Costituzionale che hanno censurato le norme che limitano l'applicazione dell'avanzo di amministrazione da parte degli enti, esplicitando che, una volta accertato nelle forme di legge, l'avanzo è nella disponibilità dell'ente che lo realizza e non può essere considerato una sorta di riserva all'erario o un accantonamento di entrate a favore dello Stato.

Per quanto concerne le entrate da devoluzioni di tributi erariali la dinamica è stata rivista, in particolare sul 2020 e 2021, tenendo conto delle previsioni macroeconomiche che stimano un rallentamento della crescita produttiva.

I trasferimenti attinenti gli interventi cofinanziati dall'Unione europea e dallo Stato sono stati rimodulati in base al cronoprogramma della spesa.

Le entrate extratributarie sono state incrementate del valore dei dividendi deliberati dalle Assemblee delle società partecipate e controllate dalla Provincia, nonché delle maggiori altre entrate che sono già state accertate a bilancio.

Le entrate in conto capitale sono state incrementate in particolare in relazione all'iscrizione delle risorse statali per la calamità di fine ottobre 2018.

Le variazioni agli stanziamenti di spesa sono state formulate tenuto conto di quanto segue:

- finalizzazione delle maggiori risorse disponibili prioritariamente agli obiettivi individuati dalla nuova Giunta provinciale. In particolare sono state rafforzate le politiche a sostegno della natalità, attraverso un'ulteriore abbattimento delle tariffe degli asili nido ed è stata prevista l'attivazione (per 5 anni) di un contributo straordinario per i nuovi nati. Inoltre, non solo sono state confermate le opere pubbliche già programmate nel corso della precedente Legislatura, ma sono stati integrati i relativi stanziamenti al fine di garantire le manutenzioni di natura ricorrente e di attivare ulteriori investimenti da parte della Provincia e dei Comuni;
- attuazione degli interventi di ripristino a seguito dei danni causati dalla calamità di fine ottobre 2018, tenuto conto del piano di investimenti ammessi a finanziamento da parte dello Stato (360 milioni di euro, con un finanziamento statale di circa 230 milioni di euro);
- rimodulazione delle risorse della programmazione comunitaria 2014-2020 in relazione alla relativa spendibilità;
- garantire le risorse per il concorso agli obiettivi di finanza pubblica nazionale così come definiti dal Patto di garanzia, tenuto conto dell'accollo di una quota degli accantonamenti da parte della Regione, peraltro incrementata con il presente assestamento, ai sensi delle specifiche disposizioni previste dall'ordinamento finanziario statutario;
- azzeramento delle quote di spesa che erano state previste su ciascuno degli esercizi 2019, 2020 e 2021 a ripiano del disavanzo risultante al 31 dicembre 2017, a seguito dell'integrale copertura dello stesso intervenuta nel 2018.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Tenuto conto delle variazioni alle previsioni di entrata è stato quantificato il Fondo crediti di dubbia esigibilità in conformità ai criteri del decreto legislativo n. 118/2011.

Non sono stati oggetto di svalutazione:

- i crediti da altre amministrazioni pubbliche, dalle agenzie e dagli enti strumentali della Provincia di cui alla L.P. n. 3/2006;
- le entrate tributarie sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3.7.

Non sono altresì oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all'ente beneficiario finale, nonché quelle che trovano un corrispondente stanziamento in uscita destinato ad essere versato in entrata o ad essere ridotto qualora non si verifichi l'entrata medesima.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato determinato distintamente in considerazione della differente natura dei crediti. Le percentuali applicate alle variazioni delle entrate sono state calcolate tenendo conto dei dati di rendiconto relativi agli ultimi cinque anni.

Si rimanda all'allegato al Rendiconto "Composizione dell'accantonamento al Fondo crediti dubbia esigibilità e al Fondo svalutazione crediti" la rappresentazione in dettaglio del Fondo per ciascun esercizio del bilancio 2019-2021.

Accantonamenti per spese potenziali

Sul risultato di amministrazione 2018 è stata accantonata la somma di 9,95 milioni di euro sul fondo contenzioso, importo che si riferisce alla stima delle probabili soccombenze operata dall'Avvocatura sulle vertenze pendenti. In sede di assestamento si è provveduto ad applicare al bilancio 2019 una quota pari a 3,4 milioni di euro del fondo, riferita, sulla base delle valutazioni effettuate dall'Avvocatura, a contenzioso che potrebbe concludersi nel 2019.

Con l'assestamento si provvede altresì all'accantonamento allo specifico Fondo della quota di competenza della Provincia delle perdite registrate da società partecipate non immediatamente ripianate (l'accantonamento ammonta a euro 35.750,00).

Entrate e spese ricorrenti

In appositi allegati sono riportate le variazioni disposte con l'assestamento alle entrate ed alle spese ricorrenti e non ricorrenti.

b) elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione risultanti dal rendiconto 2018, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, dai mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Il risultato di amministrazione risultante dal rendiconto 2018 prevede somme vincolate per euro 1.444.199,78 e somme accantonate per euro 64.422.855,56. Gli elenchi analitici delle somme vincolate ed accantonate sono riportati nell'apposito allegato D) della relazione sulla gestione al rendiconto della Provincia del 2018.

- c) elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 2018, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e destinazione della quota libera del risultato di amministrazione.**

In coerenza con le somme accantonate e vincolate sul risultato di amministrazione risultante dal rendiconto 2018, in sede di assestamento sono stati utilizzati euro 1.444.199,78 di quote vincolate ed euro 3.550.000,00 di quote accantonate, come indicate nelle tabelle allegate.

La quota libera del risultato di amministrazione pari a euro 106.380.131,31 è stata interamente destinata a spese di investimento.

- d) elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili.**

L'elenco delle variazioni agli interventi programmati per spese di investimento è riportato nell'allegato "Variazioni all'elenco dei programmi per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili e con il debito".

In apposito prospetto allegato viene data dimostrazione della copertura finanziaria degli investimenti.

- e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi.**

Non sono previste variazioni agli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato.

- f) elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore degli enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti**

L'elenco è riportato in apposito allegato alla presente Nota integrativa.

- g) oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata**

A bilancio non sono previsti oneri e impegni finanziari per tali strumenti.

- h) elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nei relativi siti internet**

Di seguito si indicano gli organismi strumentali della Provincia autonoma di Trento, così come definiti dall'articolo 1, comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 118/2011:

Agenzia del Lavoro
Agenzia per la Depurazione
Agenzia provinciale delle Foreste Demaniali
Agenzia provinciale per i Pagamenti
Agenzia provinciale per la protezione dell'ambiente
Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa
Agenzia provinciale per l'incentivazione delle attività economiche
Istituto di Statistica della Provincia di Trento
Cassa Provinciale Antincendi

Di seguito si indicano gli enti strumentali della Provincia autonoma di Trento:

Azienda provinciale per i servizi sanitari
Centro servizi culturali Santa Chiara
Fondazione Bruno Kessler
Fondazione Edmund Mach
Fondazione Franco Demarchi
Fondazione Museo storico del Trentino
Fondazione Trentina Alcide De Gasperi
Istituto culturale cimbri
Istituto culturale mòcheno
Istituto culturale ladino
Istituto provinciale di ricerca, aggiornamento, sperimentazione educativi (IPRASE)
Istituzioni scolastiche e formative provinciali
Museo Castello del Buonconsiglio - monumenti e collezioni provinciali
Museo d'arte moderna e contemporanea
Museo degli usi e costumi della gente trentina
Museo delle scienze
Opera universitaria
Parco Adamello – Brenta
Parco Paneveggio - Pale di San Martino

A seguito dell'approvazione dei bilanci, i relativi documenti sono consultabili nel sito internet degli organismi ed enti stessi.

i) elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

	Quota PAT al 31/12/2018
Autostrada del Brennero S.p.A.	7,40%
Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano S.p.A.	0,73%
Cassa del Trentino S.p.A.	100,00%
Centro pensioni complementari regionali S.p.A.	0,99%
Interbrennero – Interporto Servizi doganali e intermodali del Brennero S.p.A.	62,92%
Istituto Trentino per l'Edilizia Abitativa S.p.A.	100,00%
Mediocredito Trentino-Alto Adige S.p.A.	17,49%
Patrimonio del Trentino S.p.A.	100,00%
Pensplan Invest SGR S.p.A.	4,00%
SET Distribuzione S.p.A.	14,19%
Società Finanziaria di Promozione della Cooperazione economica con i Paesi dell'Est Europeo – FINEST S.p.A.	1,18%
Trentino Digitale S.p.A.	88,52%
Trentino Riscossioni S.p.A.	91,99%
Trentino Sviluppo S.p.A.	100,00%
Trentino Trasporti S.p.A.	80,07%
Tunnel Ferroviario del Brennero Società di Partecipazioni S.p.A.	4,96%
Aerogest S.r.l.	30,27%

Trentino School of Management (TSM) Società consortile a responsabilità limitata per la formazione permanente del personale	64,60%
---	--------

RIEPILOGO VARIAZIONI ALLE ENTRATE RICORRENTI - NON RICORRENTI

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
<i>TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</i>					
1010300	TIPOLOGIA: 103 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	Ricorrente Non ricorrente	-10.000.000,00 0,00	-20.000.000,00 0,00	-30.000.000,00 0,00
<i>TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</i>					
2010100	TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	Ricorrente Non ricorrente	277.828,29 1.325.891,82	0,00 2.098.535,33	0,00 826.668,55
2010500	TIPOLOGIA: 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	Ricorrente Non ricorrente	0,00 -619.313,11	0,00 923.964,16	0,00 741.010,75
<i>TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</i>					
3010000	TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	Ricorrente Non ricorrente	3.740.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
3020000	TIPOLOGIA: 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	Ricorrente Non ricorrente	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
3040000	TIPOLOGIA: 400 Altre entrate da redditi da capitale	Ricorrente Non ricorrente	18.500.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
3050000	TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti	Ricorrente Non ricorrente	8.660.000,00 646.387,39	0,00 0,00	0,00 0,00
<i>TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</i>					
4020000	TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti	Ricorrente Non ricorrente	-2.018.727,40 98.299.050,17	2.085.500,00 48.817.744,18	2.125.000,00 54.107.620,09
4040000	TIPOLOGIA: 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	Ricorrente Non ricorrente	0,00 12.920.520,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<i>TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</i>					
5030000	TIPOLOGIA: 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine	Ricorrente Non ricorrente	-25.000.000,00 0,00	-18.000.000,00 0,00	-24.000.000,00 0,00
5040000	TIPOLOGIA: 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	Ricorrente Non ricorrente	19.200.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<i>TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI</i>					

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
6030000	TIPOLOGIA: 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Ricorrente Non ricorrente	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<i>TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</i>					
9010000	TIPOLOGIA: 100 Entrate per partite di giro	Ricorrente Non ricorrente	27.045.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
9020000	TIPOLOGIA: 200 Entrate per conto terzi	Ricorrente Non ricorrente	2.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
TOTALE TITOLI		Totale Entrate di cui	152.978.637,16	15.925.743,67	3.800.299,39
		Ricorrente	40.406.100,89	-35.914.500,00	-51.875.000,00
		Non ricorrente	112.572.536,27	51.840.243,67	55.675.299,39

RIEPILOGO VARIAZIONI ALLE SPESE RICORRENTI - NON RICORRENTI
(al netto del Fondo pluriennale vincolato degli anni precedenti)

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
<i>MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</i>					
PROGRAMMA 01: Organi istituzionali					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-775.000,00	-20.000,00	-20.000,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 02: Segreteria generale					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-1.652.170,99	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 03: Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	150.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	Ricorrente	19.200.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	5.575.000,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 04: Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	6.100.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 05: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-1.303.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	31.790.166,17	1.100.000,00	0,00
PROGRAMMA 07: Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	10.000,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 08: Statistica e sistemi informativi					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	1.440.000,00	26.294,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	2.050.019,00	0,00	0,00

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
PROGRAMMA 10: Risorse umane					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	581.600,00	156.600,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	105.000,00	0,00
PROGRAMMA 11: Altri servizi generali					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	575.000,00	785.000,00	785.000,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
<i>MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</i>					
PROGRAMMA 01: Istruzione prescolastica					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	1.400.000,00	348.400,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	3.340.000,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 02: Altri ordini di istruzione non universitaria					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-769.000,00	-2.862.244,00	-4.511.600,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	1.109.965,67	1.730.000,00	1.020.000,00
PROGRAMMA 03: Edilizia scolastica					
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	6.120.000,00	2.630.000,00	-916.031,00
PROGRAMMA 04: Istruzione universitaria					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	10.791,60	10.791,60
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	633.247,68	1.054.670,82	133.055,00
PROGRAMMA 06: Servizi ausiliari all'istruzione					

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-200.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
<i>MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</i>					
PROGRAMMA 01: Valorizzazione dei beni di interesse storico					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	3.225.000,00	1.087.200,00	0,00
PROGRAMMA 02: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	3.971.563,07	355.961,60	45.961,60
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	3.502.000,00	2.500.000,00	0,00
<i>MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</i>					
PROGRAMMA 01: Sport e tempo libero					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	1.000.000,00	150.000,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	522.000,00	4.100.000,00	0,00
PROGRAMMA 02: Giovani					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-20.000,00	90.000,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
<i>MISSIONE 07 TURISMO</i>					
PROGRAMMA 01: Sviluppo e valorizzazione del turismo					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-604.000,00	692.000,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	19.755.000,00	1.272.000,00	0,00
<i>MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</i>					

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
PROGRAMMA 01: Urbanistica e assetto del territorio					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	2.600.000,00	2.217.829,00	2.202.429,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	335.000,00	72.000,00	32.000,00
PROGRAMMA 02: Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	51.600,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	5.300.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
<i>MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</i>					
PROGRAMMA 01: Difesa del suolo					
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 02: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	2.392.286,00	2.300.000,00	2.300.000,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	19.216.739,26	50.000,00	50.000,00
PROGRAMMA 03: Rifiuti					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	250.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 04: Servizio idrico integrato					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	500.000,00	1.000.000,00	1.500.000,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	-422.685,17	0,00	0,00
PROGRAMMA 05: Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione					

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	414.000,00	202.632,00	202.632,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	1.410.000,00	150.000,00	300.000,00
MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ					
PROGRAMMA 01: Trasporto ferroviario					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	700.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	100.000,00	100.000,00	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	-6.000.000,00	-6.000.000,00	-6.000.000,00
PROGRAMMA 02: Trasporto pubblico locale					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	190.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	8.200.000,00	800.000,00	-3.070.000,00
PROGRAMMA 04: Altre modalità di trasporto					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 05: Viabilità e infrastrutture stradali					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-2.190.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	43.858.193,04	8.024.818,19	10.422.653,26
MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE					
PROGRAMMA 01: Sistema di protezione civile					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	8.011.900,00	1.281.000,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente Non ricorrente	0,00 2.125.000,00	0,00 2.125.000,00	0,00 2.125.000,00
PROGRAMMA 02: Interventi a seguito di calamità naturali					
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente Non ricorrente	0,00 -272.770,00	0,00 -9.276.000,00	0,00 -9.276.000,00
<i>MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</i>					
PROGRAMMA 01: Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente Non ricorrente	1.098.419,00 0,00	2.579.770,00 0,00	2.578.979,00 0,00
PROGRAMMA 02: Interventi per la disabilità					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente Non ricorrente	800.000,00 50.000,00	64.000,00 50.000,00	64.000,00 50.000,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente Non ricorrente	0,00 1.750.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00
PROGRAMMA 03: Interventi per gli anziani					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente Non ricorrente	70.000,00 0,00	50.000,00 0,00	50.000,00 0,00
PROGRAMMA 04: Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente Non ricorrente	-273.240,22 0,00	-1.660.816,31 0,00	-1.546.467,54 0,00
PROGRAMMA 05: Interventi per le famiglie					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente Non ricorrente	4.370.000,00 100.000,00	-1.925.000,00 250.000,00	1.650.000,00 250.000,00
PROGRAMMA 07: Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente Non ricorrente	20.000,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente Non ricorrente	0,00 838.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00
PROGRAMMA 08: Cooperazione e associazionismo					

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	573.054,28	240.000,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	35.000,00	0,00	0,00
MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE					
PROGRAMMA 01: Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	5.931.000,00	5.931.000,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 05: Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari					
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	6.381.489,55	2.000.000,00	-1.102.577,00
MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'					
PROGRAMMA 01: Industria, PMI e Artigianato					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-50.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	31.461,85	260.280,00	240.280,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	20.265.870,97	2.007.643,94	-12.679.924,13
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 02: Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	100.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	4.865.600,00	400.000,00	0,00
PROGRAMMA 03: Ricerca e innovazione					
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	6.272.875,72	3.807.449,55	193.608,00
PROGRAMMA 04: Reti e altri servizi di pubblica utilità					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	-5.286.000,00	-3.281.000,00	0,00
<i>MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</i>					
PROGRAMMA 01: Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	290.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 02: Formazione professionale					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	-1.023.346,22	1.644.557,81	1.455.207,00
PROGRAMMA 03: Sostegno all'occupazione					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	7.615.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	600.000,00	500.000,00	0,00
<i>MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</i>					
PROGRAMMA 01: Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	1.693.000,00	15.000,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	12.141.704,00	9.490.000,00	-698.704,00
PROGRAMMA 02: Caccia e pesca					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	295.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
<i>MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</i>					
PROGRAMMA 01: Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	-72.890.500,92	2.202.000,00	2.202.000,00
		Non ricorrente	100.000,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	15.176.901,02	-4.128.767,71	3.935.369,37

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
<i>MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI</i>					
PROGRAMMA 01: Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	31.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	-969.000,00	800.000,00	0,00
<i>MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI</i>					
PROGRAMMA 01: Fondi di riserva					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	12.568.669,21	-5.750.390,12	-21.605.110,92
		Non ricorrente	74.773.783,04	30.387.558,43	78.395.957,06
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	150.000,00	0,00	0,00
PROGRAMMA 02: Fondo crediti di dubbia esigibilità					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	1.840.000,00	-121.000,00	-329.000,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	1.881.000,00	462.000,00	489.000,00
PROGRAMMA 03: Altri fondi					
Titolo 1	Spese correnti	Ricorrente	3.635.750,00	-800.000,00	-800.000,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	250.000,00	250.000,00	250.000,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	Ricorrente	0,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	-25.000.000,00	-18.000.000,00	-24.000.000,00
<i>MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI</i>					
PROGRAMMA 01: Servizi per conto terzi - Partite di giro					
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	Ricorrente	27.047.000,00	0,00	0,00
		Non ricorrente	0,00	0,00	0,00

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	RICORRENTE / NON RICORRENTE	VARIAZIONE ANNO 2019	VARIAZIONE ANNO 2020	VARIAZIONE ANNO 2021
TOTALE MISSIONI		Totale Spese	295.715.145,01	47.083.238,80	33.309.508,30
		<i>di cui</i>			
		Ricorrente	30.347.929,43	6.558.827,77	-10.789.385,26
		Non ricorrente	265.367.215,58	40.524.411,03	44.098.893,56

**ELENCO ANALITICO DELL'UTILIZZO NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
DELLE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018
(art. 11, comma 5, lettera c) D. Lgs. n. 118/2011)**

Cap. di entrata	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate al 1/1/2019	Utilizzo avanzo vincolato nell'esercizio 2019	Risorse vincolate non utilizzate nell'esercizio 2019
			<i>(a)</i>	<i>(b)</i>	<i>(c) = (a)-(b)</i>
Vincoli derivanti da trasferimenti:					
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			299.754,00		0,00
	408500	PISTE CICLABILI - "progetto Trentino pedala"		299.754,00	
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			71.741,85		0,00
	617480	ATTIVITA' AUDIT PROGRAMMI OPERATIVI COMUNITARI		71.741,85	
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			348.054,28		0,00
	402150	VOLONTARIATO SOCIALE		348.054,28	
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			253.514,93		0,00
	402052	CONTRATTI PER EMARGINAZIONE		93.495,93	
	155000-002	SISTEMA INFORMATIVO E CONNETTIVITA' DI RETE		160.019,00	
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			3.120,50		0,00
	444200	INNOVAZIONE E RICERCA SANITARIA		3.120,50	
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			16.770,64		0,00
	402477	PROGETTI SETTORE IMMIGRAZIONE- COMUNI		16.770,64	
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			278.065,04		0,00
	617775	PROGRAMMI DI INTERESSE COMUNITARIO		278.065,04	
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			119.565,93		0,00
	617625-002	INTERVENTI COLLEGATI A PROGETTI EUROPEI COFINANZ.		119.565,93	

Cap. di entrata	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate al 1/1/2019	Utilizzo avanzo vincolato nell'esercizio 2019	Risorse vincolate non utilizzate nell'esercizio 2019
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (t)			1.390.587,17	1.390.587,17	0,00
Altri vincoli:					
QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018			53.612,61		0,00
	408550-001	PROGETTI RECUPERO AMBIENTALE - ALTRI INTERVENTI		53.612,61	
Totale altri vincoli (v)			53.612,61	53.612,61	0,00
Totale risorse vincolate (l) + (t) + (f) + (e) + (v)			1.444.199,78	1.444.199,78	0,00

**ELENCO ANALITICO DELL'UTILIZZO NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
DELLE QUOTE ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018
(art. 11, comma 5, lettera c) D. Lgs. n. 118/2011)**

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2019	Utilizzo risorse accantonate nell'eserc. 2019	Risorse accantonate non utilizzate nell'esercizio 2019
		<i>(a)</i>	<i>(b)</i>	<i>(c) = (a)-(b)</i>
953145	FONDO CONTENZIOSO	9.950.000,00	3.400.000,00	6.550.000,00
954000	FONDO RESIDUI PERENTI	1.968.447,99	150.000,00	1.818.447,99
953200	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - CORRENTI	46.247.309,32	-	46.247.309,32
954200	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - C/CAPITALE	6.257.098,25	-	6.257.098,25
Totale		64.422.855,56	3.550.000,00	60.872.855,56

VARIAZIONE ALL'ELENCO DEI PROGRAMMI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI CON DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI

(al netto degli stanziamenti della missione 20 Fondi e accantonamenti)

(importi in euro)

MISSIONE	PROGRAMMA	2019	2020	2021
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	+31.790.166,17	+1.100.000,00	
	01.08 Statistica e sistemi informativi	+2.050.019,00		
	01.10 Risorse umane		+105.000,00	
04 Istruzione e diritto allo studio	04.01 Istruzione prescolastica	+3.340.000,00		
	04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria	+1.109.965,67	+1.730.000,00	+1.020.000,00
	04.03 Edilizia scolastica	+6.120.000,00	+2.630.000,00	-916.031,00
	04.04 Istruzione universitaria	+633.247,68	+1.054.670,82	+133.055,00
05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	05.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	+3.225.000,00	+1.087.200,00	
	05.02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	+3.502.000,00	+2.500.000,00	
06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	06.01 Sport e tempo libero	+522.000,00	+4.100.000,00	
07 Turismo	07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo			
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	08.01 Urbanistica e assetto del territorio	+335.000,00	+72.000,00	+32.000,00
	08.02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	+5.300.000,00	+1.000.000,00	+1.000.000,00
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	09.02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	+19.216.739,26	+50.000,00	+50.000,00
	09.04 Servizio idrico integrato			
	09.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	-422.685,17	+150.000,00	+300.000,00
10 Trasporti e diritto alla mobilità	10.01 Trasporto ferroviario	+100.000,00	+100.000,00	
	10.02 Trasporto pubblico locale	+8.200.000,00	+800.000,00	-3.070.000,00
	10.05 Viabilità e infrastrutture stradali	+43.858.193,04	+8.024.818,19	+10.422.653,26
11 Soccorso civile	11.01 Sistema di protezione civile	+2.125.000,00	+2.125.000,00	+2.125.000,00
	11.02 Interventi a seguito di calamità naturali			
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	12.02 Interventi per la disabilità	+1.750.000,00		
	12.07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	+838.000,00		
	12.08 Cooperazione e associazionismo	+35.000,00		
13 Tutela della salute	13.05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	+6.381.489,55	+2.000.000,00	-1.102.577,00
14 Sviluppo economico e competitività	14.01 Industria, PMI e Artigianato	+20.265.870,97	+2.007.643,94	-12.679.924,13
	14.02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	+4.865.600,00	+400.000,00	
	14.03 Ricerca e innovazione	+6.272.875,72	+3.807.449,55	+193.608,00
	14.04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	-5.286.000,00	-3.281.000,00	
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	15.03 Sostegno all'occupazione	+600.000,00	+500.000,00	
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	16.01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	+12.141.704,00	+9.490.000,00	-698.704,00
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	18.01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	+15.176.901,02	-4.128.767,71	+3.935.369,37
19 Relazioni internazionali	19.01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	-969.000,00	+800.000,00	
Totale complessivo		+213.969.316,91	+30.220.014,79	-8.531.550,50

VERIFICA COPERTURA FINANZIARIA DEGLI INVESTIMENTI

Nell'esercizio 2019 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate al titolo 4 -5 - 6, il saldo corrente risultante dai prospetti degli equilibri di bilancio. Inoltre, a seguito dell'approvazione del Rendiconto, può essere applicato il risultato di amministrazione inclusa la quota libera.

(in milioni di euro)

MARGINE CORRENTE 2019 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI	886.454.894,12
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO IN PARTE CAPITALE	107.227.516,28
ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti	373.359.549,52
ENTRATE TITOLO 5 variazione delle attività finanziarie al netto del titolo di spesa 3.01.01	14.273.562,07
ENTRATE TITOLO 6	16.519.823,78
TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI	1.397.835.345,77
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2019 (al netto FPV anni precedenti e delle somme destinate a confluire nel risultato di amministrazione)	1.382.260.345,77

Negli esercizi 2020-2021 costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate al titolo 4 -5 - 6, la quota del saldo corrente risultante dai prospetti degli equilibri di bilancio non superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

(in milioni di euro)

MARGINE CORRENTE 2020 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI	793.037.438,06
MARGINE CORRENTE 2021 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI	720.239.631,45

MEDIA SALDO CORRENTE di COMPETENZA ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTATI

(in milioni di euro)

	2016	2017	2018	MEDIA TRIENNIO
MARGINE CORRENTE	1.329.710.097,00	1.083.419.916,24	1.107.823.608,63	1.173.651.207,29

MARGINE COPERTURA 2020	793.037.438,06
ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti	172.705.772,63
ENTRATE TITOLO 5 variazione delle attività finanziarie al netto del titolo di spesa 3.01.01	30.698.385,85
TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI	996.441.596,54
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2020 (al netto FPV anni precedenti)	986.441.596,54
MARGINE COPERTURA 2021	720.239.631,45
ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti	157.576.674,71
ENTRATE TITOLO 5 variazione delle attività finanziarie al netto del titolo di spesa 3.01.01	30.698.385,85
TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI	908.514.692,01
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2021 (al netto FPV anni precedenti)	898.514.692,01

Negli esercizi non compresi nel bilancio (non oltre il limite di dieci esercizi decorrenti dall'imputazione del primo impegno) costituisce copertura degli investimenti il minore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la medi dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

MEDIA SALDO CORRENTE di CASSA ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTATI

(in milioni di euro)

	2016	2017	2018	MEDIA TRIENNIO
ENTRATE CORRENTI (riscossioni totali)	5.686.096.330,68	4.970.089.821,27	4.838.227.920,51	
SPESE CORRENTI (pagamenti totali)	3.086.782.980,36	3.412.278.900,12	3.390.233.568,69	
MARGINE CORRENTE	2.599.313.350,32	1.557.810.921,15	1.447.994.351,82	1.868.372.874,43
MARGINE COPERTURA 2022 ed esercizi successivi				1.173.651.207,29
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2022				541.061.456,07
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2023				422.171.292,85
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2024				376.398.747,93
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2025				281.636.387,77
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2026				261.949.525,50
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2027				211.701.649,35
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2028				128.861.990,01
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2029				77.883.305,02
TOTALE STANZIAMENTI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2030				52.035.554,33

**ELENCO GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE
DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI**

DESTINATARIO GARANZIA	TOTALE INIZIALE GARANTITO	TOTALE GARANTITO AL 31/12/2019
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	134.750.000	47.101.216
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	103.400.000	17.970.796
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	165.000.000	85.989.349
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	22.000.000	17.646.737
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	165.000.000	101.942.867
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	180.000.000	24.015.420
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	97.750.000	43.014.669
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	50.500.000	32.151.047
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	40.000.000	30.682.072
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	143.750.000	74.363.022
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	56.350.000	31.413.391
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	61.600.000	38.022.387
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	51.750.000	48.378.055
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	165.000.000	109.407.785
CASSA DEL TRENINO S.p.A.	66.000.000	47.258.556
PATRIMONIO DEL TRENINO S.p.A.	34.500.000	25.419.177
PATRIMONIO DEL TRENINO S.p.A.	39.100.000	29.943.121
PATRIMONIO DEL TRENINO S.p.A.	36.300.000	30.158.593
PATRIMONIO DEL TRENINO S.p.A.	40.260.000	33.294.370
PATRIMONIO DEL TRENINO S.p.A.	39.050.000	30.865.654
PATRIMONIO DEL TRENINO S.p.A.	27.390.000	22.050.891
TRENINO TRASPORTI S.p.A.	63.250.000	42.145.522
TRENINO TRASPORTI S.p.A.	50.600.000	40.711.327
TRENINO TRASPORTI S.p.A.	19.415.000	17.047.058
	-	
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO	28.750.000	14.692.010
SET	115.500.000	115.500.000
TOTALE	1.996.965.000	1.151.185.092

I dati non comprendono il valore residuo al 31/12/2019 dei 180 milioni di euro autorizzati con la variazione e l'assestamento al bilancio di previsione 2019-2021